
 

Naxçıvan Muxtar Respublikasının 75 illiyinin keçirilməsi haqqında 
 

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI PREZİDENTİNİN FƏRMANI 
 

1999-cu il fevralın 9-da Naxçıvan Muxtar Respublikasının yaradılmasının 75 ili tamam olur. Bu 

gün Azərbaycan xalqının həyatına  əlamətdar tarixi hadisə kimi daxil olmuşdur. 

Azərbaycanın qədim və zəngin tarixə, mədəniyyət və çoxəsrlik dövlətçilik ənənələrinə malik olan 

Naxçıvan diyarı mürəkkəb və çətin inkişaf   yolu keçmişdir. Orta əsrlərdə Şərqin iri elm, mədəniyyət, 

ticarət və sənətkarlıq mərkəzlərindən biri kimi şöhrət qazanmış Naxçıvan dünya  sivilizasiyasına dəyərli 

töhfələr vermişdir. Azərbaycan atabəyləri — Eldəgizlər dövlətinin paytaxtı olmuş Naxçıvan şəhəri əsası 

Əcəmi  Naxçıvani tərəfindən qoyulmuş memarlıq məktəbi ilə bütün Şərqdə məşhurlaşmışdır. 

Naxçıvan uzun illər gərgin siyasi mübarizə meydanı olmuşdur. XVI əsrdə Səfəvilər dövlətinin 

Osmanlı Türkiyəsinə qarşı apardığı uzun   sürən müharibələrdə Naxçıvan gah Osmanlıların, gah da 

Səfəvilərin əlinə keçmişdir. 1747-ci ildə İranda Nadir şah dövlətinin süqutundan  sonra Naxçıvandakı 

Kəngərli tayfasının başçısı Heydəroğlu xan özünü Naxçıvan xalqının müstəqil hakimi elan etdi. Beləliklə 

də Naxçıvan  XVIII əsrin ortalarında Azərbaycan ərazisində yaranmış 18 xanlıqdan biri oldu. XVIII əsrin 

80-ci illərinin əvvəllərində Naxçıvan xanı   Abbasqulu xan İrəvan xanı Hüseynəli xanla, Qarabağ xanı 

İbrahimxəlil xanla və Kartli-Kaxeti çarı II İrakli ilə sıx əməkdaşlıq münasibətləri  yaratmışdır. 

XVIII əsrin sonları — XIX əsrin əvvəllərində Naxçıvan ərazisi Rusiya ilə İran arasında 

toqquşmalar meydanına çevrildi. Baş vermiş  müharibələrdən sonra bağlanmış Gülüstan (1813-cü il) və 

Türkmənçay (1828-ci il) müqavilələri nəticəsində Azərbaycanın tarixi torpaqları  parçalanaraq Rusiya və 

İran arasında bölüşdürüldü. Naxçıvanın Rusiyaya ilhaq edilməsi ilə Şimali Azərbaycan torpaqlarının 

Rusiyaya  qatılması prosesi başa çatdı və Azərbaycanın şimal torpaqlarına Çar Rusiyası sahib oldu. I 

Nikolayın fərmanı ilə Naxçıvan və İrəvan  xanlıqları ləğv edildi. 

Rusiyada çarizm devrildikdən sonra imperiyanın bir çox əyalətlərində olduğu kimi, Naxçıvanda 

da ikihakimiyyətlilik meydana çıxmış, bəzi  dövlətlər yaranmış vəziyyətdən istifadə edərək Azərbaycanın 

ayrılmaz tərkib hissəsi olan bu bölgəyə yiyələnmək üçün cəhdlər etmişlər. 

1918-ci il mayın 28-də Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin yaranması elan olundu. Rusiya 

imperiyasının dağılması nəticəsində Qafqazda öz  müstəqilliyini əldə etmiş dövlətlər arasında sərhədlərin 

dəqiqləşdirilməsi prosesi getdi. Azərbaycan hökumətinin başçısı Fətəli xan Xoyskinin   məşhur 

məktubunda bildirildi ki, Azərbaycan İrəvan mahalından könüllü surətdə əl çəkir. Azərbaycan hökuməti 

bu güzəştə getməklə  Ermənistanın ölkəmizə qarşı torpaq iddialarından əl çəkəcəyini zənn etdi. 
Ermənistan bölgədə yaranmış mürəkkəb vəziyyətdən faydalanmaq üçün böyük planlar qururdu. 

Erməni daşnakları ümid edirdilər ki,   Osmanlı imperiyasının Van gölü ətrafındakı torpaqlarında Aralıq 

dənizindən Qara dənizə qədər uzanan «Böyük Ermənistan» dövləti  yaradacaq və ya ən azı muxtariyyət 

ala biləcəklər. Ermənistanın 1920-ci ildə Millətlər Liqasına göndərdiyi məktubda açıq-aşkar göstərilirdi 

ki, müttəfiq dövlətlərin Türkiyəyə qarşı döyüş əməliyyatları zamanı ermənilər və onların yaratdıqları 

könüllü silahlı dəstələr arxa cəbhədə  müttəfiqlərə kömək göstərdiklərinə görə ermənilər məğlub olmuş 

Osmanlı imperiyasının torpaqlarında müstəqil dövlət yaratmaq haqqını  qazanmışlar. Onlar həm Van gölü 

ətrafında məskunlaşdıqları torpaqlarda, həm də Rus—İran və Rus—Türkiyə müharibələri nəticəsində 

köçürüldükləri Azərbaycan torpaqlarında «Böyük Ermənistan» dövləti yaratmaq xülyası ilə yaşayırdılar. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 23 aylıq tarixi boyu erməni silahlı quldur dəstələri İrəvan, 

Naxçıvan və Qarabağ bölgələrində dinc  azərbaycanlı əhaliyə divan tutur, yerli azərbaycanlıların sayını 

sün`i surətdə azaltmaq üçün hər cür vasitəyə əl atırdılar. Qafqazda  bolşeviklərin hakimiyyətinin bərqərar 

olduğu ilk günlərdən hələ 1918-ci ildə özünü mart qırğınları zamanı büruzə vermiş bolşevik-daşnak 

sövdələşməsi geniş vüsət aldı. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövründəki sərhədlər alt-üst edilməyə 

başlandı. İlk olaraq əzəli Azərbaycan  torpağı Zəngəzur mahalı Ermənistan SSR-in tərkibinə qatıldı. 

Əslində isə ermənilərin planları daha geniş idi və onların torpaq iddialarının  əsas hədəfi məhz Naxçıvan 

idi. Onlar Zəngəzurun Ermənistana ilhaq edilməsini bu yolda atılmış mühüm addım hesab edirdilər. 

Beləliklə də,   Naxçıvanı Azərbaycandan ayıran Azərbaycan torpaqlarının — Zəngəzur mahalının 

Ermənistana verilməsi Naxçıvanın muxtariyyət  məsələsini zəruri etdi. 

Ermənistanın həm daşnak hökuməti dövründə, həm də sovet hakimiyyəti qurulduqdan sonra 



Naxçıvanı Azərbaycandan ayıraraq özünə   birləşdirmək üçün göstərdiyi səylər Naxçıvan əhalisinin 

birmənalı qəti mövqeyi sayəsində uğursuzluğa düçar oldu. Naxçıvan əhalisinin 90  faizdən çoxu 1921-ci 

ilin əvvəlində Azərbaycan, Ermənistan və Rusiya nümayəndələrinin təşəbbüsü ilə keçirilmiş rəy 

sorğusunda Naxçıvan  mahalının muxtariyyət statusunda Azərbaycanın tərkibində qalmasına səs verdi. 

Naxçıvanın Azərbaycanın himayəsi altında olan muxtar ərazi statusu RSFSR ilə Türkiyə arasında 

1921-ci ilin martında imzalanmış Moskva  müqaviləsində, Rusiya, Azərbaycan, Gürcüstan, Ermənistan və 

Türkiyə arasında 1921-ci ilin oktyabrında imzalanmış Qars müqaviləsində  təsbit edildi. Naxçıvanın 

statusunun ilk beynəlxalq müqavilədə əks olunması həm o dövrdə, həm də Azərbaycanın indiki dövründə 

böyük  siyasi əhəmiyyət kəsb edən bir fakt kimi qiymətləndirilməlidir. 

1922-ci ilin dekabrında I Zaqafqaziya Sovetlər qurultayı Naxçıvan məsələsi üzrə qəbul etdiyi 

xüsusi qərarında Naxçıvanı muxtariyyət   statusunda Azərbaycan SSR-in ayrılmaz və tərkib hissəsi 

olduğunu təsdiq etdi. 1923-cü il dekabrın 5-də Azərbaycan Mərkəzi İnqilab  Komitəsi Naxçıvan muxtar 

diyarının Azərbaycan SSR tərkibində Naxçıvan Muxtar Sovet Sosialist Respublikasına çevrilməsi 

haqqında  qərar qəbul edərək onun təsdiq olunmasını Zaqafqaziya Mərkəzi İnqilab Komitəsindən xahiş 

etdi. Zaqafqaziya Mərkəz İnqilab Komitəsi  1924-cü il yanvarın 8-də bu qərarı təsdiq etdi. Azərbaycan 

SSR Mərkəzi İnqilab Komitəsinin 1924-cü il 9 fevral tarixli dekreti ilə Naxçıvan  muxtar diyarının 

Naxçıvan  Muxtar  Sovet  Sosialist  Respublikasına  çevrilməsi  təsdiq  edildi.  Bu,  Azərbaycan  xalqının 

olduqca mürəkkəb bir  siyasi şəraitdə əldə etdiyi böyük tarixi nailiyyət idi. 

Ermənistan Naxçıvan Muxtar Respublikasının Azərbaycanın tərkibində olmasını rəsmən qəbul 

etməyə məcbur olsa da, bu faktla əslində  heç cür razılaşa bilmir, Naxçıvana ərazi iddialarından, onu 

Ermənistana birləşdirmək niyyətlərindən əl çəkmirdi. Ermənistanın hakim   dairələri Moskvadakı 

himayədarlarının köməyi ilə Naxçıvanın bəzi torpaqlarını qoparıb öz ərazisinə birləşdirməyə nail oldular. 

1929-cu ildə Zaqafqaziya Mərkəzi İnqilab Komitəsinin qərarı ilə Naxçıvanın 657 kvadrat kilometr ərazisi 

— Şərur qəzasının Qurdqulaq, Xaçik, Horadiz,  Naxçıvan qəzasının Şahbuz nahiyəsinin Oğbin, Ağxaç, 

Almalı, İtqıran, Sultanbəy kəndləri, Ordubad qəzasının Qorçevan kəndi, habelə  Kilid kəndi torpaqlarının 

bir hissəsi Ermənistana verildi. 1930-cu ildə isə Əldərə, Ləhvaz, Astazur, Nüvədi və sair yaşayış 

məntəqələri     Ermənistana  verilmiş  və  həmin  ərazidə  Mehri  rayonu  yaradılmışdır.  Ermənistanın 

Naxçıvanla bağlı ərazi iddiaları sonrakı dövrlərdə də  davam etmiş və indi də o, bu çirkin niyyətlərindən 

əl çəkmir. 

XX əsrin 90-cı illərində SSRİ-nin dağılması nəticəsində yaranmış şəraitdən istifadə edən 

Ermənistan hakimiyyət dairələri Azərbaycan, o  cümlədən Naxçıvana qarşı öz ərazi iddialarını artıq 

müharibə yolu ilə gerçəkləşdirmək qərarına gəldilər. Naxçıvan çətin sınaqlar qarşısında  qaldı. 1990-cı il 

yanvarın 19-dan 20-nə keçən gecə sovet qoşunlarının Bakıya hücumundan 8 saat əvvəl sovet qoşun 

birləşmələri və erməni  silahlı dəstələri Naxçıvan Muxtar Respublikasına hücum etmiş, qan tökülmüş və 

erməni quldur dəstələri Naxçıvan Muxtar Respublikasının  Kərki kəndini işğal etmişdir. 

Ermənistanın apardığı təcavüzkarlıq siyasəti nəticəsində vaxtilə Ümumittifaq şəbəkəsinə daxil 

olan, Azərbaycanı Naxçıvanla bağlayan dəmir   yol xətləri və avtomobil yolları kəsilmiş, Naxçıvana 

Azərbaycandan təcrid olunmuş vəziyyətdə, blokada şəraitində yaşamaq taleyi qismət  olmuşdur. 

Məhz belə ağır bir şəraitdə Naxçıvan əhalisi böyük mərdlik və yenilməzlik nümayiş etdirərək 

Azərbaycanın  bu  qədim  torpağını  ermənilərin    işğal  təhlükəsindən  xilas  etdi  və  onun  muxtariyyət 

statusunu qoruyub saxladı. Milli istiqlaliyyət uğrunda mübarizə yollarında o zaman  Naxçıvanın atdığı 

cəsarətli addımlar bütün Azərbaycan xalqı tərəfindən böyük rəğbətlə qarşılanaraq dəstəkləndi və 

respublikada  gedən    siyasi  proseslərə  öz  müsbət  təsirini  göstərdi.  Naxçıvanın  1990-cı  ilin  yayında 

seçilmiş Ali Soveti həmin il noyabrın 17-də öz birinci  sessiyasında muxtar respublikanın adından «sovet, 

sosialist» sözlərinin çıxarılması, Ali Sovetin adının dəyişdirilib Naxçıvan Muxtar   Respublikasının Ali 

Məclisi adlandırılması, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin üçrəngli bayrağının Naxçıvan Muxtar 

Respublikasının  dövlət bayrağı kimi qəbul olunması və onun Azərbaycan Respublikasının dövlət bayrağı 

kimi qəbul edilməsi barədə Azərbaycan   Respublikasının Ali Soveti qarşısında vəsatət qaldırılması 

haqqında öz tarixi qərarını qəbul etdi. Gerb və himnin qəbul edilməsi üçün  müsabiqə elan olunması da 

qərara alındı. Bununla yanaşı, muxtar respublika ərazisində Kommunist Partiyasının yerli orqanlarının 

fəaliyyətinin dayandırılması, Naxçıvan əhalisinin SSRİ-nin saxlanılması barədə referendumda iştirak 

etməkdən imtina etməsi, 1990-cı il  19—20 yanvar hadisələrinə siyasi qiymət verilməsi, 31 dekabr 

gününün dünya azərbaycanlılarının həmrəylik günü elan olunması kimi siyasi  aksiyalar həyata keçirildi. 

1995-ci il noyabrın 12-də müstəqil Azərbaycan Respublikasının ilk Konstitusiyası qəbul edilmiş, 

Azərbaycan və Naxçıvan parlamentlərinə  ilk demokratik seçkilər keçirilmişdir. 

Ölkədə müstəqil demokratik, hüquqi, dünyəvi dövlət quruculuğu üçün möhkəm hüquqi baza 

yaratmış Konstitusiya Naxçıvan Muxtar  Respublikasına Azərbaycanın tərkibində muxtar dövlət statusu 

vermişdir.   Onun   əsasında   Naxçıvan   Muxtar   Respublikasının   yeni      Konstitusiyası   hazırlanmış, 

Konstitusiya 1998-ci il aprelin 28-də Naxçıvan Muxtar Respublikasının Ali Məclisində qəbul edilmiş və 

həmin il  dekabrın 29-da Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisi tərəfindən təsdiq edilmişdir. 



Naxçıvan  Muxtar  Respublikasının  yaranmasının  böyük  tarixi-siyasi  əhəmiyyətini  və 

xalqımızın tarixində özünəməxsus yer tutduğunu  nəzərə alaraq qərara alıram: 
 
 

1. Naxçıvan Muxtar Respublikasının yaranmasının 75 illiyi respublikada geniş qeyd edilsin. 
 

2. Yubiley tədbirlərinin hazırlanıb həyata keçirilməsi üçün aşağıdakı tərkibdə Dövlət Komissiyası 

yaradılsın: 
 

Dövlət Komissiyasının sədri 
 

Heydər Əliyev —Azərbaycan Respublikasının prezidenti 
 

Dövlət Komissiyasının üzvləri 
 

Artur Rasizadə —Azərbaycan Respublikasının baş naziri 
 

Ramiz Mehdiyev —Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İcra Aparatının rəhbəri 
 

Vasif Talıbov —Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisinin sədri 
 

Rəfael Allahverdiyev —Bakı Şəhəri İcra Hakimiyyətinin başçısı 
 

Yusif Hümbətov —Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İcra Aparatının ərazi 

idarəetmə orqanları ilə iş şöbəsinin müdiri 
 

Fatma Abdullazadə —Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İcra Aparatının 

humanitar siyasət şöbəsinin müdiri 
 

Əli Həsənov —Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İcra Aparatının 

ictimai-siyasi şöbəsinin müdiri 
 

Şəmsəddin Xanbabayev —Naxçıvan Muxtar Respublikası Nazirlər Kabinetinin sədri 
 

Tofiq Zülfüqarov —Azərbaycan Respublikasının xarici işlər naziri 

Südabə Həsənova —Azərbaycan Respublikasının ədliyyə naziri 

Misir Mərdanov —Azərbaycan Respublikasının təhsil naziri 

Polad Bülbüloğlu —Azərbaycan Respublikasının mədəniyyət naziri 
 

Sirus Təbrizli —Azərbaycan Respublikasının mətbuat və informasiya naziri 
 

Əbülfəz Qarayev —Azərbaycan Respublikasının gənclər və idman naziri 
 

Fəraməz Maqsudov —Azərbaycan Respublikasının Elmlər Akademiyasının 

prezidenti 
 

Nizami Xudiyev —Azərbaycan Respublikası Dövlət Televiziya və Radio 

Verilişləri Şirkətinin sədri 
 

Anar Rzayev —Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin sədri 
 

İlham Əliyev —Azərbaycan Memarlar İttifaqının sədri 
 

taxan Paşayev —Azərbaycan  Respublikasının  Nazirlər  Kabineti  yanında  Baş 

Arxiv İdarəsinin rəisi 
 

Oqtay Mirqasımov —«Azərkinovideo» İstehsalat Birliyinin baş direktoru 
 

İsa Həbibbəyli —Yusif Məmmədəliyev adına Naxçıvan Dövlət Universitetinin 

rektoru 



Hüseyn İbrahimov —Azərbaycan Yazıçılar Birliyi Naxçıvan şöbəsinin sədri 
 

Əkrəm Əylisli —xalq yazıçısı 
 

Turan Cavid —Hüseyn Cavidin xatirə muzeyinin direktoru 
 

3. Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti bu fərmandan irəli gələn məsələləri həll etsin. 
 
 
 

HEYDƏR ƏLİYEV 
 

Bakı şəhəri,  4 fevral 1999-cu il Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 


